
2. 

Olst-Wijhe 

. PARTIJ VAN DE ARBEID 
AMENDEMENT 
Advisering GGD bij intensieve veehouderij 

De raad van de gemeente Olst-Wijhe in vergadering bijeen op 4 december 2017 ter vaststelling van 
de Structuurvisie Olst-Wijhe "Ruimte voor initiatief en innovatie" (agendapunt 8, 3223-2017) 

Constaterende dat 

• de intensieve veehouderij nadelige effecten kan hebben op de volksgezondheid van mensen 
die werken in de bedrijven, van omwonenden en in het algemeen; 

• de effecten van de intensieve veehouderij op de volksgezondheid om die reden bij uitbreiding 
of nieuwvestiging voorgelegd worden aan de GGD ter advisering aan het college; 

• dit ook wordt opgenomen in de structuurvisie; 
• de provincies Gelderland en Noord-Brabant, waar relatief veel intensieve veehouderij 

bedrijven zijn gevestigd, een voorlopige stop op uitbreiding en vestiging hebben afgekondigd, 
of zeer terughoudend beleid hebben ingezet; 

• de provincie Overijssel op dit gebied nog geen wijziging van beleid heeft afgekondigd, 
waardoor de kans op meer aanvragen in onze provincie niet denkbeeldig is. 

Overwegende dat 

• de eerste verantwoordelijkheid van de gemeentelijke overheid is om de gezondheid van haar 
inwoners te beschermen en bevorderen; 

• bedrijfsmatige activiteiten op het gebied van de intensieve veehouderij ondergeschikt zijn aan 
onevenredige blootstelling van gevaren voor de volksgezondheid voor omwonenden; 

• de GGD de aangewezen instantie is om een advies te geven aan de gemeente omtrent de 
gevaren voor de volksgezondheid bij uitbreiding en nieuwvestiging van bedrijven; 

• de acceptatie van de veehouderij in het algemeen is gediend met het uitgangspunt dat 
volksgezondheid geborgd is bij uitbreiding en nieuwvestiging van veeteeltbedrijven. 

Besluit: 

• In de structuurvisie Olst-Wijhe 'Ruimte voor Initiatief en Innovatie' op te nemen dat het advies 
van de GGD leidend is in de toekenning van vergunningen voor uitbreiding dan wel 
nieuwvestiging van bedrijven met intensieve veehouderij. 

Namens de fractie van 

R.J.M. Leber 


